北京市文化局关于印发《北京市文化局舞台

艺术展演补贴办法(试行)》的通知

（2014 年 3 月 10 日京文财发 7 号发布，发布 30 日后施行）

各相关单位：

为推动文化大发展大繁荣，引导艺术创作，活跃首都文

艺舞台，规范和加强展演类专项补贴资金的管理，我局制定

了《北京市文化局舞台艺术展演补贴办法(试行)》，现印发

给你们，请遵照执行。

特此通知。

北京市文化局

2014 年 3月 10日

北京市文化局舞台艺术展演补贴办法(试行)

第一条 为推动文化大发展大繁荣，引导艺术创作，活

跃首都文艺舞台，规范和加强展演类专项补贴资金的管理，

制定本办法。

第二条 本办法适用于由市文化局主办或承办的演出季、

艺术节及其他舞台艺术精品展演等集中展示国内外舞台艺

术优秀剧（节）目的演出活动；由我市其他单位主办，纳入

市重点文化活动名录的演出活动。演出类型包括：戏剧类、

曲艺杂技类、歌舞类、音乐类等。

第三条 本办法所称展演是指艺术表演团体、具有舞台

剧目生产资质的文化机构在规定时间、在营业性演出场所或

有剧场功能的其他文化设施内，通过市场运作、直接面向社

会公众的演出。

第四条 参加展演剧（节）目必须是内容健康向上、具

有较高水准的艺术精品。演出必须符合我国《营业性演出管

理条例》（国务院令第 439号）相关规定。

第五条 由市文化局主办的展演活动，展演剧（节）目

向社会公开征集，由市文化局组织专家进行评审，并报局长

办公会研究后确定。

第六条 展演补贴以剧目为单位核拨，按演出类别、演

出剧种、演出场所的不同确定补贴标准。补助标准为财政资

金补助最高限额，实际补贴金额由市文化局组织专家，根据

参演单位的演出质量、演出规模等因素进行评审，并报局长

办公会研究后确定。每部参演的剧目最多给予 2场补贴。由

世界各国的国家级院团或具有国际影响的国外院团演出的

剧目可根据实际情况上浮。由我市主办或承办国际性节庆活

动的补贴标准，可根据实际情况做适当调整。

第七条 展演补贴采取事后补贴的方式，演出前市文化

局与参演单位签订演出协议，明确补贴金额、补贴场次及双

方责任、义务等。演出结束后市文化局根据财政资金到位情

况，适时拨付演出单位。

第八条 展演补贴主要用于补助参演单位的演出费、场

租等费用。演出团体、机构自行组票的、单位（或个人）全

场包场的不列入补贴范围。已享受其他部门财政专项经费补

助的不再享受本专项补贴。

第九条 单项展演活动的补贴支付总额原则上不得超过

市财政批复的该项活动展演补贴专项经费预算。

第十条 除展演补贴外，展演活动所属开支的宣传策划、

评审等费用可纳入展演活动整体预算，但宣传策划、评审等

费用总额不得超过展演补贴总额的 30%。

第十一条 展演补贴所需资金纳入市文化局年度预算。

资金的使用专款专用、讲求效益。市文化局负责对展演补贴

资金的使用进行监管，自觉接受财政、审计等部门的监督检

查。对提供虚假资料等手段骗取财政资金的演出单位，市文

化局有权采取终止拨付、追回资金等措施。

第十二条 市文化局承办的政府指令性演出(活动) 可

参照此标准执行。

第十三条 本补贴办法实行过程中，如我市物价水平增

幅较高，可根据北京市居民消费价格指数适当调整补贴标准。

第十四条 本办法由市文化局负责解释。

第十五条 本办法自发布 30 日后施行。

附件：

北京市文化局舞台艺术展演补贴标准

演出

类别
演出剧种

补助标准

演出

费补贴/

场

（万

元）

场租补贴

大剧

场（座位

数 500

座及以

上）

小剧场

（座位数 50

0 座以下）

戏剧 京剧 8 演出 演出单

类 昆曲 8 单位无

附属剧

场（或在

附属剧

场以外

其他剧

场演

出），每

场补助 3

万元

位无固定演

出场所（或

在固定场所

以外其他剧

场演出），

每场补助 0.

5 万元

评剧 8

河北梆子 8

曲剧 8

其他剧种

地方戏
8

话剧 8

儿童剧 6

木偶戏 6

曲艺

杂技

类

曲艺专场 6

杂技专场 6

歌舞

类

歌剧 10

舞剧 10

音乐剧 10

音乐

类

交响乐团

音乐会
10

民乐团音

乐会
10

小剧场演出剧目 2.5 ---

注:表中补助标准为财政资金补助最高限额，实际补贴金

额由市文化局根据参演单位的演出质量、演出规模等因素确

定。